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Vesničku Pěkov zná
kvůli rušné silnici mno-
hý řidičmířící na Brou-
movsko. Památekmá
sicemálo, přesto tvůr-
ci čerstvě vydané kni-
hy poskládali pestrý
obraz dějin i součas-
nosti Pěkova a Honů.

PĚKOV Pěkovské domky a statky
lemují na víc než třech kilometrech
hlavní tah od Náchoda na Brou-
mov. Vesnička na sebe naposledy
upoutala nechtěnou pozornost,
když tady před třemi lety asfaltéři
dokončili povrch silnice tak, že na
němauta hopsala, firmě pak nezby-
lo než se vrátit.
Původně lánovou ves, která patří

k Polici nad Metují, dělí silnice ved-
ví a houstnoucí provoz na ní souží
usedlíky. Kdysi však ves na benedik-
tinskémpanství vypadala jinak: prv-
ních deset rodin kolonistů s rychtá-
řem v druhé půli 13. stolení osídlilo
terasu nad pravým břehem potoka,
zatímco dno údolí i jeho druhá stra-
na sloužily dlouhou dobu hlavně
jako obecní louky a pastviny. Dom-
káři se tam začali objevovat teprve
od 16. století. Zatímco založení Pě-
kova není přesně datováno, dnešní
Hony v jeho sousedství vědí, že vy-
rostly na popud opata v letech 1558
až 1560.
„Pěkov vznikl na konci koloniza-

ce Policka, ves byla vysazena zřej-
mě emfyteuticky na německémprá-
vu (dědičný nájem půdy, pozn.
red.). Zakládal ji šolc, tedy rychtář,
po němž dodnes zůstal komplex bu-
dov zvaných šolcovna, což Pěkov
odlišovalo od okolních vsí,“ popisu-
je historik Muzea Náchodska Jan
Tůma.
Badatelé museli do nepublikova-

ných archivních pramenů psaných
latinsky a hlavně německy. Až na
Hony se historií Pěkova totiž dosud
nikdo podrobně nezabýval.
„Pěkov se stal jednou z největších

vsí na Policku. V tereziánském ka-
tastru začátkem 18. století byl třetí
nejlidnatější vsí, byl co do počtu
hospodářů sedláků třetí, ale co do
rozlohy v okolí největší a také nej-
bohatší, což ukazuje přepočet teh-
dejších hospodářských výsledků

berními úředníky pomocí takzva-
ných osedlých. Výjimečné pak bylo
i vysazení nové vesnice Lhotky v
16. století, což je pozdější Hutberg,
dnešní Hony,“ říká historik, jehož
překvapilo množství dosud nezná-
mých informací.

Švédové, wehrmacht
i polské tanky
Po stezce přes Pěkov se ve středově-
ku necestovalo, pěší chodívali z Po-
lice do Broumova přes Hvězdu, po-
vozy jezdily přes Hlavňov přímo k
Polickým pasům a Pěkov zpočátku
míjely. Cesta Pěkovemnabývala vý-
znamu až od 18. století.
Kvůli blízkému průsmyku Pasa v

Broumovských stěnách tudy však

táhla řada vojsk a někdy i citelně
plenila. Taková tažení se odehrála
vícekrát za třicetileté války, kdy
Švédové při svém vpádu v srpnu
1639 dokonce Hony vypálili. Další
vojska tudy táhla opakovaně za slez-
ských válek v 18. století.
V novodobé historii v zimě 1945

tu táhly průvody „národních hos-
tů“, Němců prchajících před fron-
tou, a v květnu 1945 tudy ustupova-
li němečtí dělostřelci. Naposledy tu
projely tanky při sovětské invazi do
Československa v srpnu 1968.
Honské sedlo, které platilo za stra-

tegický bod, se dočkalo několikeré-
ho opevnění, hlavně za sedmileté
války. Dosud jsou v terénu vidět
Laudonovy valy, na nichž museli
pracovat i poddaní z okolí.

Dívka, jež milovala
hákový kříž
Vesnice měly poněkud odlišný
osud. Na osídlení Pěkova se pravdě-
podobně podíleli i někteří němečtí
kolonisté, přesto ves zůstala větši-
nově česká, na Honech však po tři-
cetileté válce žili už jen němečtí
obyvatelé, možná kvůli morové
ráně a dosídlení lidí z německymlu-
vícího Broumovska. V roce 1894
bylyHony administrativně přičleně-
ny k broumovskému okresnímu
soudu, což po Mnichovu na pod-
zim 1938 vedlo k tomu, že se staly
součástí Sudetské župy a byly při-
členěny k německé říši. Dění na Ho-
nech v zlomovémobdobí se stalo in-
spirací pro spisovatelku Marii

Annu Hierschmannovou, která tu
prožila nejednoduché dětství s pro-
blematickým otcem v náhradní ro-
dině. Zdejší učitel ji nadchl pro ger-
mánské ideje, pak odešla do nacis-
tické školy v Praze, s nuceným od-
sunem se po válce dostala do Ně-
mecka a nakonec do USA. Vydala
například komiks Hansi: Dívka, jež
milovala hákový kříž. Svůj život v
Americe pak směrovala ke křesťan-
ské pomoci.
Mezi vesnicemi za války vedla hra-

nice a při silnici se objevila celnice.
Ta se časem stěhovala blíž k Pěko-
vu, aby němečtí financovéměli lep-
ší přehled nad místními, mezi ni-
miž bylo dost odbojářů, například
bratři Knittlové, jeden byl popra-
ven, druhý zemřel ve vězení. Oby-
vatele Honů po válce neminul nuce-
ný odsun, jejich domy osídlili jiní.
„Každá obec je něčím specifická.

U Pěkova a Honů bylo jasné, že z
vesnic na Policku právě tady bude
rezonovat česko-německá otázka,
protože jazyková hranice procháze-
la mezi obcemi. Nacházejí se tam
také smírčí kříže, takže jedno pojed-
nání jsem věnoval smírčímu prá-
vu,“ vysvětluje editor a spoluautor
knihy Michal Bureš, který vydal s
autorským týmemuž třetí vlastivěd-
nou encyklopedii věnovanou ob-
cím na Policku.

Restaurace
U Generála Laudona
Knížka se nerodila snadno, zabralo
to čtyři roky příprav. Tvůrcům po-
mohli i místní nadšenci, pěkovská
knihovnice Šárka Pokorná a Milan
Kozár z Honů, kteří zprostředkovali
kontakty na místní. Asi padesát do-
mácností zapůjčilo dobové fotogra-
fie, rodinné dokumenty či vzpomín-
ky. Poslední rok příprav však ovlivni-
la koronavirová pandemie.
„Došli jsme až k dění v roce 2020

včetně fotek. Nemohli jsme zveřej-
ňovat osobní údaje současných
obyvatel, ale většina místních sou-
hlasila, že je nafotíme a jejich fotky
vyjdou na přiloženém DVD. Tam
se zájemci mohou proklikat u kaž-
dého domu ke všem historickým
snímkům a také si pročíst historii
domu, jak se v něm střídali majite-
lé. Z pozemkových knih gruntov-
nic vedených od 18. století to zpra-
coval Jiří Kohl, který tomu věnoval
obrovské množství času,“ říká Mi-
chal Bureš.
Loni obývalo Pěkov 246 osob, na

Honech jich bylo 59. Zatímco v 19.
století se tu uživily čtyři hostince,
dodnes z nich má otevřeno jen re-
staurace U Generála Laudona na
Honech. Dříve tu byli obchodníci,
tkalcovna koberců, kovář i další ře-
meslníci, dnes obchod chybí úpl-
ně. Zdejší statky po válce pohltila
kolektivizace, v porevolučních ča-
sech na hospodaření navázali jen
čtyři zemědělci.
Místní pamětníci si stýskají, že

teď každý jen vsí projede autem a
že se lidé navzájem ani nepotřebu-
jí. „Dříve alespoň někteří lidé šli do
sebe, scházeli se, teď to upadá, už
se neznáme. Není tu krám ani hos-
poda, aby se lidé potkali, aby se zna-
li. Hony, mám pocit, že jdou více
do sebe než Pěkov. Dříve byly plesy
až do ranních hodin, lidi spolu byli
rádi,“ poznamenává penzistka Ma-
rie Pfeiferová. Její dcera s dalšími
nadšenci hraje v obci loutkové diva-
dlo.

SENDRAŽICE Příčina čtvrtečního
požáru skladovací haly v Sendraži-
cích na Hradecku zatím není zná-
má. Vyšetřovatelé hasičů čekají na
výsledky odborných expertiz v
oboru elektro a chemie. Na místo
události se vyšetřovatelé vrátili ješ-
tě včera dopoledne. Škoda byla po
upřesnění s majitelem vyčíslena na
20 milionů korun.
Při dokumentování místa požáru

hasiči použili speciální skener a sfé-
rickou kameru, které umožňují ske-
nování prostoru požářiště ve vyso-
kém trojrozměrném rozlišení. „Vy-
šetřovatelé hasičů spolupracují s
Policií ČR a příslušníky z Institutu
ochrany obyvatelstva HZS ČR v Láz-
ních Bohdanči,“ uvedla mluvčí
hasičů Martina Götzová.
Hala o rozměrech 50 krát 20met-

rů začala hořet ve čtvrtek odpoled-
ne, oheň se hasičům podařilo zlik-
vidovat po pěti a půl hodinách po
22. hodině. Požár poškodil kon-
strukci haly, uvnitř hořely palety a
plastové boxy s uloženými kovový-
mi náhradními díly. Část ocelové
konstrukce haly se velkým žárem
zbortila. Namístě zasahovalo 11 jed-
notek hasičů a byl vyhlášen druhý
stupeň požárního poplachu.
Letos jde o první velký požár s

několikamilionovou škodou v Krá-
lovéhradeckém kraji. Největším
požárem v novodobé historii kra-
je byl v roce 2007 požár haly tex-
tilní továrny Lohmann &
Rauscher v Nové Pace se škodou
210 milionů korun. Loni byl nej-
větším požár tovární haly firmy
Hauk v Polici nad Metují na Ná-
chodsku v květnu se škodou asi
100 milionů korun. (ČTK)

Financové Mezi obcemi stála v letech 1939 a 1940 celnice. Repro: kniha

Štěpánka Tůmová
redaktorka
MF DNES

Asi 1932 Hasičský sbor v Pěkově před čp. 15. Repro: kniha

Fakta
Pěkov a Hony – údolí mezi
Ostašem a Pasy

● Tým autorů dříve zpracoval publi-
kace o Žďáru nad Metují a Hlavňo-
vu. Novou knihu vydanou v prosin-
ci podpořilo město Police nad Metu-
jí. Podíleli se na ní historikové Jan
Tůma, Vojtěch Klíma a Václav Sád-
lo, archivář Jaroslav Čáp, badatel
Jiří Kohl, knihovník Jan Meier, příro-
dovědec Jiří Spíšek, geolog Jiří Ko-
pecký, fotografové Michal Bureš,
Oldřich a Libor Jenkové, ilustrátor
Petr Čuhanič a další.
● Vlastivědná encyklopedie mapu-
je neživou a živou přírodu, školství,
historii, spolkový život, pomístní ná-
zvy, památky či řemesla. Obsahuje
i řadu přetištěných dokumentů, do-
bových fotografií, dvě vložené
mapy katastrů i DVD s archivem fo-
tografií a historií každého domu.
Tvůrci už připravují další knihu o ob-
cích Suchý Důl a Slavný.Před školouNové honská škola vystavěná roku 1890. Repro: kniha

Požár haly
zkoumají
odborníci na
elektro i chemii

Mezi Pěkovem
a Hony stávala

celnice
Každá obec je něčím
specifická. U Pěkova
a Honů bylo jasné, že
z vesnic na Policku
právě tady bude
rezonovat
česko-německá
otázka nejvíc.

Hořice

Běžkování nad
Hořicemi
Dobré sněhové podmínky přejí i
běžkařům v níže položených čás-
tech kraje. Sportovní zařízení měs-
ta Hořice ve spolupráci se skiareá-
lem Karas v Mezihoří se postarala
o protažení běžecké stopy nad Ho-
řicemi. Trasa upravená sněžným
skútrem s radlicí vede po hřebeni
Hořického chlumu k lesu nad
Chloumky. (sd)

HradecKrálové

Cena za
univerzitní štíty
Absolventka hradecké univerzity
Klára Rybenská získala Cenu mi-
nistra školství, mládeže a tělový-
chovy za mimořádné činy studen-
tů a absolventů pro rok 2020. Mi-
nistr ocenil především ty, kteří po-
máhali v koronavirové krizi. Ry-
benská, která v září dokončila
doktorský program na pedagogic-
ké fakultě, byla hlavní koordiná-
torkou výroby při 3D tisku čele-
nek a kompletaci obličejových ští-
tů v jarním projektu univerzity a
Královéhradeckého kraje. Do
května v Hradci Králové bylo vy-
robeno 30 tisíc obličejových štítů.
Na dvouměsíční akci se podílelo
40 studentů. „Za tuto příležitost
jsem opravdu vděčná. Hodně mě
naučila. Byla to dobrovolná čin-
nost, věnovat tomu čas a energii
bylo mé rozhodnutí a pokud bych
se měla znovu rozhodnout, šla
bych do toho bez zaváhání zas,“
řekla oceněná studentka. (poš)

1913 Pěkov a čp. 72, kde bydlela ro-
dinaHrubých. Repro: kniha


